
 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

■日時 10/22(水) 

■会場  広島市医師会臨床検査センター4階会議室 
       （広島市中区千田町 3丁目 8番 6号 ☎0120-14-7191) 
 

 

 

開会19：00 
閉会 20：30 予定 

 

《プログラム》 
 

謹啓 先生方におかれましてはますますご清栄のこととお喜び申し上げます。 
また、平素は格別のご高配を賜り、御礼申し上げます。 

 当検査センターでは、経営支援策の一環として『医業継承セミナー』を開催する運

びとなりました。外部の専門家を招いて、円滑な医業継承を実現させるポイントにつ

いて講演いただきます。特に、親子間継承、第三者継承については、事例を交えて紹

介いただく予定です。 
医業継承をお考えの先生にはぜひご参加いただきたい内容となっております。皆様

のご参加を心よりお待ち申しあげております。 

 謹白 

平成 26年 8月吉日 

主催 一般社団法人 広島市医師会 臨床検査センター 

共催 税理士法人 児玉会計、広島信用金庫 

医業継承セミナー開催のご案内 

【座長】 広島市医師会臨床検査センター担当理事  吉田 明浩 
 

平成 26年 

 

☞裏面に_参加申込・質問用紙_をご用意しております。（締切 10/15） 

 

 

 

テーマ 『医業継承を成功させるポイントと事例紹介』 

 
 

円滑な医業継承のポイント 

講師： 大谷 博昭  

（税理士法人 児玉会計 税理士） 

 第１部  第 2部 

医業経営安定のポイント 
～キャッシュフロー経営による 

円滑な医業継承に向けて～ 

講師： 宍戸 雅幸  

（広島信用金庫 お客様サポート部 

 金融サポート室 課長代理／中小企業診断士）  
《次第》 

①医業経営数値実態 

②継承の形態（親族・第三者） 

③個人と法人の継承相違点 

④継承時の問題（従業員退職金・雇用他） 

⑤医療法人事業継承税制とは？（H26.10） 

⑥新医療法人での財産課税の有無 

《次第》 

①決算書の利益とキャッシュフローの関係とは？ 

②クリニック経営と生活費の関係 

③後継者が不安を感じない医院の決算書とは？ 


